令和５年８月１４日
北九州市教育委員会

報道機関 各位

来年４月の公立夜間中学校開校に向け

『夜間中学シンポジウムｉｎ北九州』を開催します

 北九州市において、令和６年４月に公立夜間中学校「北九州市立ひまわり中学校」が開

校するにあたり、夜間中学の関係者や有識者などによる「夜間中学シンポジウム in北九

州」を開催しますのでお知らせします。

１ 目的

①  学びのセーフティネットとしての役割を担い、「だれ一人取り残さない」という SDGs

の理念を踏まえた夜間中学の設置の必要性について、より多くの市民に知ってもらう。

②  公立夜間中学校設置の経緯や、開校に向けた今後の予定、４月開校後からどのよう

な学びが待っているのかを伝えることで、公立夜間中学への理解を深めてもらう。

2 日時・場所

項目 内容

日時 令和５年８月１９日（土） １４：３０～１６：４0  【受付】１４：００

場所 男女共同参画センタームーブ ２Fホール

住所 北九州市小倉北区大手町１１－４

3 出席者

氏名 添田 祥史（そえだ よしふみ）

区分 学識経験者 所属等  福岡大学人文学部 教授

氏名 内田 久徳（うちだ ひさのり）

区分 夜間中学関係者 所属等 福岡市立福岡きぼう中学校 校長

氏名 林 静一路（はやし せいいちろ）

区分 自主夜間学級関係者 所属等 城南中学校「夜間学級」運営委員

氏名 福嶋 一也（ふくしま かずや）

区分 北九州市職員 所属等 不登校等支援センター担当課長

4 会次第

内 容 時 間 時間帯

１ あいさつ 5分 14：30～14：35

２ 上映「こんばんはⅡ」 40分 14：35～15：15

３

講 演

福岡きぼう中学校
校長 内田 久徳

(福岡市立夜間中学校)

30分 15：15～15：45

４ 行政説明 15分 15：45～16：00

５ パネルディスカッション 35分 16：00～16：35

６ 終わりのあいさつ
5分 16：35～16：40

７ その他連絡

合計 2時間 10分

5 北九州市立ひまわり中学校について

 〇 場所

・北九州市小倉北区下富野一丁目２－１

   （北九州市立菊陵中学校内）

 〇 開校

・令和６年４月 1日

 〇 入学対象者

  ・様々な理由により、義務教育を終了していない人

・不登校などにより、学び直しを希望する人

・日本や母国で十分な義務教育を受けられなかった外国籍の人

  ６ 備考

   ・取材をされる場合は、撮影場所の説明等を行うため、当日の 14:10までに会場受付

までお越しください。

   ・観覧者募集締切については、チラシでは８月１１日（金）までとしておりますが、

事前申請は前日まで受付けています。また、座席に余裕がある場合は当日でも受付

を行います。

【問い合わせ先】

教育委員会 企画調整課

担当 山﨑（夜間中学校担当課長）

                中村（夜間中学校担当係長）

   TEL ０９３－５８２－２３５７